

**MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DA UNIAO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro / Dezembro - 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS                              | RESULTADO PRIMÁRIO   |                     |                      |                     |                      |                     |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|   | Previsão Anual       |                     |                      | Realizadas          |                      | Período Exercício   |
|   | Atualizada           | 6º Bimestre         | Ate o Bimestre       | 6º Bimestre         | Ate o Bimestre       | Anterior            |
| Receitas Correntes                            | 17.146.050,00        | 4.079.335,99        | 17.146.050,00        | 3.296.522,25        | 17.353.781,09        | 4.080.801,44        |
| Receitas de Capital                           | 1.730.433,00         | 261.171,92          | 1.730.433,00         | 0,00                | 175.286,78           | 47.424,18           |
| Receitas Intra - Orçamentárias                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>18.876.483,00</b> | <b>4.340.507,91</b> | <b>18.876.483,00</b> | <b>3.296.522,25</b> | <b>17.529.067,87</b> | <b>4.128.225,62</b> |
| ( - ) DEDUÇÕES                                |                      |                     |                      |                     |                      |                     |
| Operacoes de Credito                          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Rendimento de Aplicações Financeiras          | 169.050,00           | 19.102,39           | 169.050,00           | 17.717,13           | 153.871,04           | 33.905,25           |
| Receita de Alienacoes de Bens                 | 30.000,00            | 30.000,00           | 30.000,00            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| Deducao para o FUNDEB                         | 2.312.060,00         | 552.192,08          | 2.312.060,00         | 406.192,13          | 2.341.808,94         | 548.563,91          |
| Outras Deduções de Receita                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>2.511.110,00</b>  | <b>601.294,47</b>   | <b>2.511.110,00</b>  | <b>423.909,26</b>   | <b>2.495.679,98</b>  | <b>582.469,16</b>   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>             | <b>16.365.373,00</b> | <b>3.739.213,44</b> | <b>16.365.373,00</b> | <b>2.872.612,99</b> | <b>15.033.387,89</b> | <b>3.545.756,46</b> |

| DESPESAS FISCAIS                         | Dotação Anual        |                     |                      | Despesas Empenhadas |                      | Despesas Liquidadas |                      | Inscrito R . Pagar Não Proc | Período Exercício Anterior |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------------|
|  | Atualizada           | 6º Bimestre         | Ate o Bimestre       | 6º Bimestre         | Ate o Bimestre       | 6º Bimestre         | Ate o Bimestre       |                             |                            |
| Despesas Correntes                       | 14.564.450,40        | 2.819.020,80        | 14.004.574,00        | 1.810.293,94        | 13.958.236,99        | 2.826.871,59        | 13.801.781,17        | 156.455,82                  | 2.534.905,28               |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida         | 0,00                 | 2.442,00            | 14.652,00            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| ( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>14.564.450,40</b> | <b>2.816.578,80</b> | <b>13.989.922,00</b> | <b>1.810.293,94</b> | <b>13.958.236,99</b> | <b>2.826.871,59</b> | <b>13.801.781,17</b> | <b>156.455,82</b>           | <b>2.534.905,28</b>        |
| Despesas de Capital                      | 2.308.736,89         | 657.682,40          | 2.554.849,00         | -71.019,22          | 538.245,04           | 45.154,57           | 538.245,04           | 0,00                        | 546.038,54                 |
| ( - ) DEDUCOES                           |                      |                     |                      |                     |                      |                     |                      |                             |                            |
| Amortizacao da Divida                    | 127.333,70           | 58.333,40           | 350.000,00           | -47.210,22          | 127.333,70           | 3.275,57            | 127.333,70           | 0,00                        | 26.587,13                  |
| Concessao de Empréstimos                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| Aquisicao de Titulo                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| <b>SUBTOTAL</b>                          | <b>2.181.403,19</b>  | <b>599.349,00</b>   | <b>2.204.849,00</b>  | <b>-23.809,00</b>   | <b>410.911,34</b>    | <b>41.879,00</b>    | <b>410.911,34</b>    | <b>0,00</b>                 | <b>519.451,41</b>          |
| Despesas Intra                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| Amortização da Divida                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| Juros e Encargos da Divida               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| Demais Despesas Intra                    | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                        | 0,00                       |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>        | <b>16.745.853,59</b> | <b>3.415.927,80</b> | <b>16.194.771,00</b> | <b>1.786.484,94</b> | <b>14.369.148,33</b> | <b>2.868.750,59</b> | <b>14.212.692,51</b> | <b>156.455,82</b>           | <b>3.054.356,69</b>        |
| <b>RESULTADO</b>                         |                      |                     |                      |                     |                      | <b>3.862,40</b>     | <b>820.695,38</b>    |                             | <b>491.399,77</b>          |

| ESPECIFICAÇÃO                               | RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS ) |                         |                      |                       |                          |  |
|---|--|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|--|
|   | SALDO  |                         |                      | RESULTADO NOMINAL     |                          |  |
|   | Exercício Anterior ( A )                       | Bimestre Anterior ( B ) | Bimestre Atual ( C ) | 6º Bimestre ( C - B ) | Ate o Bimestre ( C - A ) |  |
| I - Divida Consolidada ou Fundada           | 301.208,19                                     | 301.208,19              | 680.435,97           | 379.227,78            | 379.227,78               |  |
| DEDUCOES                                    | 1.447.797,34                                   | 2.975.235,61            | 1.990.700,98         | -984.534,63           | 542.903,64               |  |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos           | 1.253.358,57                                   | 2.304.144,06            | 1.623.573,79         | -680.570,27           | 370.215,22               |  |
| Aplicacoes Financeiras                      | 235.554,37                                     | 705.660,68              | 477.383,07           | -228.277,61           | 241.828,70               |  |
| Ativo Realizável                            | 1.689,81                                       | 7.779,07                | 3.341,86             | -4.437,21             | 1.652,05                 |  |
| ( - ) Restos a Pagar Processados            | 42.805,41                                      | 42.348,20               | 113.597,74           | 71.249,54             | 70.792,33                |  |
| II - Divida Consolidada Liquida             | -1.146.589,15                                  | -2.674.027,42           | -1.310.265,01        | 1.363.762,41          | -163.675,86              |  |
| III - Receitas de Privatizacoes             | 0,00   | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |  |
| IV - Passivos Reconhecidos                  | 0,00   | 0,00                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                     |  |
| V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV ) | -1.146.589,15                                  | -2.674.027,42           | -1.310.265,01        | 1.363.762,41          | -163.675,86              |  |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00          |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE S.P.UNIÃO (MG)                   |
| CAMARA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO - MG              |

| CARGO              | NOME                         | CRC         |
|--------------------|------------------------------|-------------|
| PREFEITO MUNICIPAL | CUSTODIO RIBEIRO GARCIA      |             |
| Contador           | PEDRO ALVES RODRIGUES        | 23.996 / MG |
| Controle Interno   | CARLINE FREITAS SILVA VIEIRA |             |